
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08221 

 Del: 18/11/2019 

 Esecutivo da: 18/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

c.o. 180230 -Scuola Matteotti - Interventi di messa in sicurezza (Opere per il rifacimento delle 

coperture della scuola Matteotti - 6° lotto) - Affidamento incarico Coordinatore della Sicurezza 

all'arch. Natalina Perri - CIG ZE0282F8AE a seguito dimissioni dell'Ing. Laura Mezza 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 

- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 

Considerato che: 

 

- il  progetto esecutivo, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, di cui al c.o. 180230 

avente ad oggetto “Scuola Matteotti - interventi di messa in sicurezza”, relativo all’intervento di 

rifacimento delle coperture della Scuola Matteotti – convenzionalmente denominato 6° lotto - è stato 

approvato con la delibera di Giunta 636/2018;  

 

- con DD 2492/2019 sono stati affidati i lavori di cui sopra alla Ditta Gemini Appalti Srl; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

- con DD 4105/2019 è stato affidato l’incarico di verifica della progettazione esecutiva e Direzione 

Lavori opere strutturali all’Ing. Elena Frangioni; 

 

- con DD 4297/2019 è stato affidato l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 

all’Ing. Laura Mezza per un importo complessivo di € 5.513,13;  

 

- con DD 5336/2019 sono stati affidati i  lavori per opere di bonifica dell’area d’intervento alla ditta 

CAF S.c.r.l. per un importo complessivo di € 13.688,40; 

 

- con successiva DD 7029/2019 è stato autorizzato l’emissione del mandato di pagamento a favore 

della ditta CAF S.c.r.l. a seguito della liquidazione, con contabilità semplificata, dei lavori a 

consuntivo eseguiti da detta impresa e col medesimo atto  è stato definito l’ultimo e seguente quadro 

economico della spesa: 

 

c.o. 180230 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 25,489% (di cui € 

121.919,43 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 574.984,32 

IVA 10%  € 57.498,43 

SOMMANO € 632.482,75 

Incentivo progettazione 1,90%  € 13.869,44 

Assicurazione progettista € 240,89 

Opere di bonifica ditta CAF S.c.r.l. (IVA compresa) € 12.704,45 

A disposizione per bonifiche € 4.311,60 

Opere esterne € 18.000,00 

Spese tecniche € 32.902,59 

Ing. Elena Frangioni – incarico di supporto al RUP DD 4105/2019 € 8.084,28 

Ing. Laura Mezza – incarico di Coordinatore Sicurezza in esecuzione 

DD 4297/2019 

€ 5.513,13 

Imprevisti  € 80.296,75 

Accordo bonario € 24.089,02 

Somma a disposizioni per ulteriori lavorazioni € 66.521,15 

Somma a disposizione per ulteriori interventi residua di questo atto € 983,95 

Importo Totale  € 900.000,00 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

Considerato che in data 2.10.2019, con nota acquisita al protocollo generale con n. 316895/2019, conservata 

in atti, l’Ing. Laura Mezza ha comunicato le dimissioni dall’incarico professionale di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in argomento con decorrenza 26.09.2019; 

 

Rilevato che in riferimento ai lavori in oggetto, risulta necessaria ed urgente la nomina del coordinatore della 

sicurezza e che a tal fine, come indicato dal RUP, è opportuno ricorrere alla graduatoria relativa alla stessa 

procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. su 

piattaforma telematica START (gara n. 9601 del 07/05/2019);  

 

Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma regionale, che ha 

individuato l’Ing. Laura Mezza quale aggiudicatario del servizio, con un ribasso d’asta pari al 71,00%, e che 

seconda in graduatoria risulta l’Arch. Perri Natalina con un ribasso d’asta pari al 36% ;  

 

Vista la nota, sottoscritta dal Rup dell’intervento, con la quale si richiede la disponibilità all’Arch. Natalina 

Perri, come seconda classificata nella procedura di gara START 09601/2019, a svolgere l’incarico 

professionale di coordinatore per la sicurezza in esecuzione, conservata agli atti;  

 

Vista la comunicazione da parte dell’arch. Natalina Perri di accettazione dell’incarico professionale, 

conservata in atti; 

 

Vista l’offerta presentata dall’arch. Natalina Perri in sede di gara, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, ritenuta congrua dal RUP, nella quale il valore economico della prestazione professionale si 

esplicita in € 9.589,31 (oltre cnpaia 4% ed IVA 22%) e quindi per complessivi € 12.166,91; 

 

Considerato che tale importo deve essere rimodulato in base allo stato di avanzamento dei lavori ed alla 

prestazione professionale di coordinatore per la sicurezza in esecuzione già svolta da parte dell’Ing. Laura 

Mezza e che, pertanto, il costo della prestazione professionale, sulla base del medisimo ribasso offerto in 

sede di gara (36%), si esplicita in 6.965,22 (oltre cnpaia 4% ed IVA 22%) e quindi per complessivi € 

8.837,47; CIG ZE0282F8AE 

 

Ritenuto pertanto, in base allo stato di avanzamento dei lavori dell’intervento, di definire il compenso 

professionale dell’Ing. Laura Mezza, per la prestazione svolta fino al 26.09.2019, per un importo pari ed € 

1.200,00 (oltre cnpaia 4% operazione non soggetta a iva L. 190/2014 – regime fiscale forfettario) e quindi 

per complessivi € 1.248,00; 

 

Ritenuto di dover ridurre l’impegno n. 2019/838/11, a favore dell’Ing. Laura Mezza (Cod. Ben. 28473) di € 

4.265,13 (€ 5.513,13 compenso iniziale previsto, - € 1.248,00, compenso dovuto fino al 26.09.2019) e di 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

riportare tale somma nella disponibilità del quadro economico alla voce spese tecniche (imp. 19/838/6 che 

passa da € 32.902,59 a € 37.167,72); 

 

 

Rilevata la non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

dichiarato con il presente atto e viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-

2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota 

prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

delibera 471/2013; 

 

Rilevato altresì che al finanziamento della spesa a favore dell’Arch. Natalina Perri si farà fronte con le 

somme stanziate all’impegno n. 2019/838/6 (spese tecniche), assumendo impegno a favore del cod. benef. 

20734 (Arch. Natalina Perri); 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato, parte integrante del presente provvedimento, che sarà 

sottoscritto dalle parti a seguito dell’esecutività del presente atto; 

 

Data la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a  

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art. 23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di  prendere atto delle dimissioni dell’Ing. Laura Mezza dall’incarico professionale di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di messa in sicurezza - 6° lotto – presso la scuola Matteotti, 

affidato con DD. 4297/2019 per una spesa complessiva di € 5.513,13 a valere sul c.o. 180230 (nota acquisita al 

protocollo generale con n. 316895/2019);  

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

2. di prendere atto che, sulla base dello stato di avanzamento dei lavori quantificato dall’ufficio di D.L., la 

prestazione professionale prestata dall’Ing. Laura Mezza fino alla data del 26.09.2019, è stata quantificata in € 

1.200,00 (oltre cnpaia, operazione non soggetta a iva L. 190/2014 – regime fiscale forfettario) e quindi in 

complessivi € 1.248,00; 

 

3. di ridurre, in conseguenza di quanto esplicitato ai punti precedenti, l’imp. di spesa 19/838/11  assunto a favore 

dell’Ing. Laura Mezza. L’impegno passa da € 5.513,13 a € 1.248,00 (valore comprensivo di cnpaia). La 

differenza di € 4.265,13 ritorna nella disponibilità del Q.E. della spesa nella voce “spese tecniche” di cui 

all’imp. 19/838/6. Il valore complessivo di tale ultima voce passa da € 32.902,59 a € 37.167,72. 

 

4. Di affidare la prestazione professionale di coordinatore per la sicurezza in esecuzione in relazione agli interventi 

di messa in sicurezza – 6° lotto – presso la scuola Matteotti (c.o. 180230), rimasti da eseguire dopo la 

cessazione dall’incarico dell’Ing. Laura Mezza, all’Arch. Natalina Perri (Cod. Ben. 20734) -  CIG 

ZE0282F8AE; 

 

5. di prendere atto che l’Arch. Natalina Perri è risultata essere la seconda classificata nella procedura di gara 

START 09601/2019 (gara a seguito della quale era risultata vincitrice l’Ing. Laura Mezza) con il ribasso del 

36%.  

 

6. Di prendere atto che il valore economico della prestazione professionale dell’Arch. Natalina Perri, rimodulato in 

base allo stato di avanzamento dei lavori e quindi delle prestazioni già svolte dal precedente coordinatore,  passa 

da una iniziale previsione di spesa che tiene conto dello sconto offerto di  € 12.166,91  (€ 9.589,31 oltre cnpaia 

4% ed IVA 22%)  a € 8.837,47 (6.965,22 oltre cnpaia 4% ed IVA 22%) -  CIG ZE0282F8AE; 

 

7. di assumere pertanto impegno di spesa per € 8.837,47= (cnpaia 4% ed IVA 22% comprese) a valere 

sull’impegno 2019/838/6 (spese tecniche), a favore del cod. ben. 20734 (Arch. Natalina Perri); 

 

8. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, che verrà sottoscritto dalle parti a seguito di esecutività del 

presente provvedimento; 

 

9. di approvare, conseguentemente, il seguente nuovo  quadro economico della spesa: 

 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 25,489% (di cui € 

121.919,43 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 574.984,32 

IVA 10%  € 57.498,43 

SOMMANO € 632.482,75 

Incentivo progettazione 1,90%  € 13.869,44 

Assicurazione progettista € 240,89 

Opere di bonifica ditta CAF S.c.r.l. (IVA compresa) € 12.704,45 

A disposizione per bonifiche € 4.311,60 

Opere esterne € 18.000,00 

Spese tecniche € 28.330,25 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

Ing. Elena Frangioni – incarico di supporto al RUP DD 4105/2019 € 8.084,28 

Ing. Laura Mezza – incarico di Coordinatore Sicurezza in 

esecuzione DD 4297/2019 (con il presente atto) 

€ 1.248,00 

Arch. Natalina Perri – incarico di Coordinatore Sicurezza in 

esecuzione (con il presente atto) 

€ 8.837,47 

Imprevisti  € 80.296,75 

Accordo bonario € 24.089,02 

Somma a disposizioni per ulteriori lavorazioni (compresa la voce di € 

983,95 di cui alla DD 7029/19) 

€ 67.505,10 

Importo Totale  € 900.000,00 

 

10. di dare atto della non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24 

del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 

2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice 

di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013; 

 

11. di dare atto che il Responsabile Unico Procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA ARCH. PERRI 

- DIMISSIONI INCARICO ING. MEZZA 

- SCHEMA DISCIPLINARE ARCH. PERRI 

 

 

Firenze, lì 18/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52210 0 19/000838 13 8837,47 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08221 

 

Firenze, lì 18/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


